
 

 
 
FolketiŶgets SuŶdheds‐ og Ældreudvalg har deŶ ϭϱ. ŵaj ϮϬϮϬ stillet følgeŶde spørgs‐
ŵål Ŷr. ϭϬϳϱ ;Alŵ. delͿ til suŶdheds‐ og ældreŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesvares.  
Spørgsŵålet er stillet efter øŶske fra Liselott Bliǆt ;DFͿ. 
 
Spørgsŵål Ŷr. ϭϬϳϱ:  
”Vil ŵiŶistereŶ sikre, at daŶske læger/forskere kaŶ få hurtigere adgaŶg til data fra 
StateŶs Seruŵ IŶstitut, jf. artikleŶ ”Professorer retter hård kritik ŵod StateŶs Seruŵ 
IŶstitut: ‐ Det er eŶ virkelig stor skaŶdale” fra tvϮ.dk deŶ ϭϱ.ŵaj ϮϬϮϬ?” 
 
Svar: 
SuŶdheds‐ og ÆldreŵiŶisteriet har til ďesvarelseŶ af spørgsŵålet iŶdheŶtet et ďidrag 
fra StateŶs Seruŵ IŶstitut ;SSIͿ, der har oplǇst følgeŶde: 
 
”SSI og ForskerserviĐe i SuŶdhedsdatastǇrelseŶ har etaďleret eŶ løsŶiŶg til serviĐeriŶ‐
geŶ af forskere, soŵ har ďehov for COVID‐ϭϵ data til deres forskŶiŶg. HerigeŶŶeŵ 
kaŶ forskereŶ få adgaŶg til eŶ løsŶiŶg, hvor data løďeŶde opdateres. For ŶuværeŶde 
er der tale oŵ persoŶer testet ŵed PCR‐test for påvisŶiŶg af virus. Forskere vil få ad‐
gaŶg til data på via ForskerŵaskiŶeŶ hos SuŶdhedsdatastǇrelseŶ, soŵ er et sikkert 
aŶalǇseŵiljø, hvor der også er ŵulighed for at koďle COVID‐ϭϵ‐data ŵed ŶatioŶale 
suŶdhedsregistre og egŶe datakilder. 
 
Forskere har fra deŶ ϱ. ŵaj ϮϬϮϬ kuŶŶet aŶŵode oŵ data fra ForskerserviĐe via deres 
oŶliŶe aŶsøgŶiŶgsskeŵa og ved at følge de sædvaŶlige krav, soŵ de stiller til alle øv‐
rige forskŶiŶgsprojekter.  
 
Aktuelt hasteďehaŶdles aŶsøgŶiŶger oŵ data til COVID‐ϭϵ‐relateret forskŶiŶg.  
 
Saŵtidig kaŶ det oplǇses, at der løďeŶde vil ďlive arďejdet på at udvide ŵulighederŶe 
for forskeres adgaŶg til COVID‐data, heruŶder ŵulighedeŶ for at ďehaŶdle data på 
aŶdet ďehaŶdliŶgssted eŶd via ForskerŵaskiŶeŶ saŵt ŵulighedeŶ for at udveksle 
data ŵed DaŶŵarks Statistik.   
 
DesudeŶ har SSI allerede i ŵidteŶ af ŵarts ϮϬϮϬ igaŶgsat et saŵarďejde ŵed Læge‐
ŵiddelstǇrelseŶs DataaŶalǇse CeŶter ;DACͿ ŵed det forŵål at levere dataďaseret vi‐
deŶ til ŵǇŶdighederŶe oŵ lægeŵidlers effekt på COVID‐ϭϵ‐sŵittede i DaŶŵark. DeŶ 
etaďlerede projektgruppe har etaďleret eŶ dataaŶalǇseŵodel, soŵ priŵært ďruges til 
at uŶdersøge effekt af ďehaŶdliŶg ŵed udvalgte lægeŵidler på forløď af COVID‐ϭϵ‐
iŶfektioŶ, ŵeŶ også til aŶdre tǇper uŶdersøgelser af COVID‐ϭϵ‐sŵittede, soŵ suŶd‐
hedsŵǇŶdighederŶe fiŶder relevaŶte. ProjektgruppeŶ stiller deres ŵodel og eksper‐
tise til rådighed for aŶdre forskergrupper, så ŵaŶ i saŵarďejde ŵed deŵ, hurtigt kaŶ 
få svar på hasteŶde spørgsŵål. Projektet er således åďeŶt for eksterŶt saŵarďejde 
ved iŶdŵeldiŶg af projektideer til eŶ åďeŶ postkasse.  
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EŶdelig kaŶ det oplǇses, at deŶ Ŷedsatte ekspertgruppe uŶder SSI, der har til opgave 
at udvikle ŵateŵatiske ŵodeller til at ďelǇse udvikliŶgeŶ af COVID‐ϭϵ, også aŶveŶder 
datakilder til ďeregŶiŶgerŶe, soŵ forskellige forskere har vist iŶteresse i at få adgaŶg 
til. Flere af disse datakilder iŶdeholder følsoŵŵe persoŶoplǇsŶiŶger. Her er ďl.a. tale 
oŵ oplǇsŶiŶger oŵ iŶdlagte patieŶter ŵed COVID‐ϭϵ, persoŶer testet for COVID‐ϭϵ 
og persoŶer, der har koŶtaktet ϭϴϭϯ. Disse datasæt iŶdeholder persoŶoplǇsŶiŶger, og 
kaŶ ikke offeŶtliggøres på iŶdividŶiveau. 
 
SSI uŶdersøger i øjeďlikket, oŵ Ŷogle af de aggregerede datasæt er aŶoŶǇŵiseret i til‐
strækkelig grad til, at de kaŶ offeŶtliggøres. Dette forudsætter, at oplǇsŶiŶgerŶe, 
hverkeŶ direkte eller iŶdirekte, kaŶ heŶføres til eŶkeltpersoŶer. For de øvrige aggre‐
gerede data i ŵodelleriŶgsprojektet, soŵ ikke iŶdeholder persoŶoplǇsŶiŶger, er SSI 
ved at afklare ŵed de iŶstitutioŶer, der har leveret data til projektet, oŵ data kaŶ of‐
feŶtliggøres og i så fald i hvilkeŶ forŵ. Ikke alle data kaŶ offeŶtliggøres, fǆ fordi de iŶ‐
deholder forretŶiŶgsheŵŵeligheder.  
 
SSI har – for at sikre åďeŶhed oŵ, hvilke data, der aŶveŶdes i projektet – offeŶtlig‐
gjort eŶ liste over de data, der aktuelt ďehaŶdles i projektet. Hvis ŵaŶ soŵ forsker er 
iŶteresseret i at aŶsøge oŵ adgaŶg til disse data, kaŶ ŵaŶ heŶveŶde sig til de ŵǇŶ‐
digheder og iŶstitutioŶer, soŵ er aŶsvarlige for de eŶkelte datakilder.” 
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